ATA DA 216ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL,
REALIZADA NO DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, por
videoconferência, reuniu-se o Conselho Fiscal da Empresa de Pesquisa Energética (EPE), secretariado por
mim, CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA, Secretária-Geral. Participaram a Presidente do
Conselho ALEXANDRA LUCIO SALES DE CARVALHO, e os Conselheiros BRENNO LEOPOLDO
CAVALCANTE DE PAULA e MATHIAS LENZ NETO. Foi convidada para participar da reunião a
Analista ISABELLA ARAÚJO SEGAL, por videoconferência.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.
Diante da participação de todos os Conselheiros, restou configurado o atendimento do quórum estatutário.
Assim, a Presidente do Conselho Alexandra de Carvalho cumprimentou os participantes e declarou aberta
a reunião.

Nesse momento houve uma inversão de pauta.

ASSUNTOS GERAIS.
(1) Demonstrações Financeiras do 4º Trimestre de 2024 – Foram convidados o Superintendente de
Recursos Financeiros Sandro Abílio, o Analista Sérgio Araújo e a representante da Berkan Consultoria &
Auditoria Tatiane Schmitz, que informou que todos os documentos necessários à realização da auditoria
foram entregues, sem qualquer dificuldade na sua realização, tendo o processo seguido os tramites de
independência e ética. O Conselho Fiscal e a Superintendência de Recursos Financeiros agradeceram
todos os serviços prestados pela Berkan ao longo dos cinco anos de contrato. Neste momento a convidada
Tatiane Schmitz se retirou.

Sandro Abílio prosseguiu apresentando as Demonstrações Financeiras, com a Carta de Representação e a
conclusão da Auditoria Externa. O Superintendente informou que a Berkan assinou um parecer limpo
relativo ao 4º Trimestre de 2024, sem qualquer achado, estando a contabilidade da EPE dentro dos
normativos da legislação brasileira. Sandro Abílio demonstrou ainda as receitas do período, com destaque
para a receita de leilão, os gastos, o ativo e o passivo, o lucro e os indicadores de desempenho. Os
convidados permaneceram para o próximo ponto da pauta.

MATÉRIA.
(1) Demonstrações Financeiras janeiro/2025: Sandro Abílio resumiu a matéria da área referente a
janeiro de 2025, apresentando as certidões regularizadas, o extrato CADIN e os demonstrativos mensais
das quatro unidades de faturamento do cartão corporativo. Continuou-se com a apresentação do
Demonstrativo da posição do Endividamento, das Demonstrações Contábeis, com o Balanço Patrimonial e
a Demonstração de Resultados, além dos Demonstrativos com os Indicadores de Desempenho Financeiro,
os Demonstrativos dos Gastos com Salários, Encargos Sociais, Benefícios, Pessoal Requisitado e
Honorários e o Fluxo de Caixa do Exercício. Na sequência resumiu a realização orçamentária,
considerando a posição em janeiro de 2025, e apresentou a evolução do quadro de pessoal da EPE, o
controle de restos a pagar e os indicadores de desempenho. O Superintendente apresentou a Nota Técnica
EPE/DGC/004/2025, referente ao orçamento base janeiro de 2025, com uma análise técnica da PLOA
2025. Foi entregue a tabela com as licitações em andamento e os contratos vigentes. Sanadas dúvidas, os

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

Ata da 216ª RCF 27.02.2025 (0005303)         SEI 48002.000593/2025-87 / pg. 1

convidados retiraram-se da reunião.

ASSUNTOS GERAIS.
(2) Balanço do Plano de Trabalho 2024 da Comissão de Ética. Foi convidado o Presidente da Comissão
de Ética Leonardo Lopes. Leonardo Lopes apresentou as ações realizadas e as previstas para o ano na
agenda da Comissão. Além disso, detalhou as metas e resultados das ações. O Conselho indagou se a
revisão do código de ética é bianual, se há algum prazo para aprovação dessas revisões e se haverá revisão
do regimento interno. Leonardo Lopes informou que o próprio código exige que a revisão seja feita a cada
3 anos e será feita esse ano. Já com relação ao regimento interno não há essa previsão. O Conselho sugeriu
que seja feita também uma revisão do regimento interno da comissão de ética. Em seguida, o convidado se
retirou.

(3) PAINT 2025. Foram convidados o Auditor Interno Interino Renato Feitosa, a Analista Luciana Araújo
e o Analista José Ricardo Lopes. Renato Feitosa apresentou o plano anual de Auditoria Interna 2025,
considerando os recursos humanos, financeiros, logísticos e tecnológicos disponíveis. Renato Feitosa
apresentou ainda as atividades realizadas e a relação dos nove trabalhos selecionados com a distribuição
de horas. O Auditor abordou ainda o Programa de Gestão e Melhoria de Qualidade (PGMQ). O Conselho
Fiscal indagou sobre as demandas dos órgãos de controle. Renato Feitosa informou que a relação com o
TCU é mais de levantamento de informações dos trabalhos realizados do que propriamente uma auditoria,
existindo apenas uma determinação que já está em atendimento. O Conselho Fiscal solicitou a emissão do
relatório com status do andamento dos pedidos e processos dos órgãos de controle TCU e CGU, a ser
apresentado pela Auditoria de forma trimestral. Em seguida os convidados se retiraram.

(4) Notificação 01 CIPA – Casos de Funcionários com Necessidades Especiais e Notificação 02 CIPA
– Condições no Segundo Andar.  A Secretária-Geral Cynthia Almeida, informou aos Conselheiros sobre
o status de atendimento das solicitações da CIPA, informando que tão logo um relatório seja
confeccionado pela área responsável, este será encaminhado para conhecimento.

(5) Tabela com o andamento das solicitações do CF. A tabela com as atualizações das solicitações do
Conselho Fiscal foi revista.

(6) Atas demais órgãos de governança. A Secretária-Geral Cynthia Almeida entregou as atas das 155ª a
157ª e 159ª reuniões do Comitê de Auditoria, das 801ª a 805ª e 807ª reuniões da Diretoria Executiva e da
284ª reunião do Conselho de Administração, para conhecimento.

SUSPENSÃO DA REUNIÃO
Às dezesseis horas e vinte e cinco minutos, com anuência de todos os Conselheiros presentes, a Presidente
suspendeu a reunião e convocou os Conselheiros para a continuidade da 216ª Reunião do Conselho Fiscal,
no dia 10 de março de 2025, às nove horas e trinta minutos.

CONTINUIDADE DA REUNIÃO
Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos, por
videoconferência, aprovada pelo colegiado, reuniu-se o Conselho Fiscal da Empresa de Pesquisa
Energética (EPE), secretariado por mim, CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA, Secretária-Geral,
para continuidade da Reunião 216 do Conselho Fiscal da EPE.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.
Diante da participação de todos os Conselheiros, restou configurado o atendimento do quórum estatutário.
Assim, a Presidente do Conselho Alexandra de Carvalho cumprimentou os participantes e declarou aberta
a reunião.

(7) EXTRAPAUTA – Relatório da Administração 2024.  Foi convidado o Chefe de Gabinete Gustavo
Ataíde e a Analista Juliana Rangel. Gustavo Ataíde apresentou o Relatório de Administração do Exercício
de 2024, com as suas orientações gerais e estrutura. Apresentou ainda as ações estratégicas da EPE e a
performance média de 2024, além do capítulo dedicado a sustentabilidade, com o plano de logística
sustentável e ao perfil do corpo profissional, incluindo a chegada dos novos concursados. O Conselho
parabenizou a equipe pelo desenvolvimento do relatório de Administração 2024, especialmente o
alinhamento com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável - ODS da Organização das Nações Unidas
- ONU. Em seguida, os convidados se retiraram.

Ata da 216ª RCF 27.02.2025 (0005303)         SEI 48002.000593/2025-87 / pg. 2

ENCERRAMENTO.
Por fim, às dez horas e dez minutos, a Presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a
216a reunião do Conselho Fiscal da Empresa de Pesquisa Energética (EPE). Assim, eu, Cynthia de
Almeida, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos Conselheiros
participantes e por mim

Documento assinado eletronicamente por CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA , Secretária-
Geral, em 13/03/2025, às 11:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MATHIAS LENZ NETO, Conselheiro(a), em 13/03/2025,
às 12:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015 e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRA LUCIO SALES DE CARVALHO ,
Conselheiro(a), em 13/03/2025, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015  e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por BRENNO LEOPOLDO CAVALCANTE DE PAULA ,
Conselheiro(a), em 13/03/2025, às 14:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015  e no Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0005303 e o
código CRC 0C66D142.

Praça Pio X, n. 54 – 5º andar, Centro - Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20091-040 Tel.: (21) 3512-3100
Site: www.epe.gov.br

.

(Assinado eletronicamente)
ALEXANDRA LUCIO SALES DE CARVALHO
BRENNO LEOPOLDO CAVALCANTE DE PAULA
MATHIAS LENZ NETO
CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA

Ata da 216ª RCF 27.02.2025 (0005303)         SEI 48002.000593/2025-87 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata da 216ª RCF 27.02.2025 (0005303)